
Ráječko
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.393318N, 16.641336E

Nadmořská výška: 268 m n. m. První pís. zmínka: 1531 (493 let) Katastrální výměra: 501 ha

Počet obyvatel: 1 310 PSČ: 679 02

Adresa URL: www.rajecko.cz

Historie obce Ráječko
Až do 23. srpna roku 1999 platilo, že první dosud známá písemná zmínka o obci - osadě Ráječko
pochází z roku 1554. V tomto roce bylo Ráječko jmenováno v dokumentu o prodeji Blanenského lesa, k
němuž patřilo. Uvedeného srpnového dne objevil pan Dr. L. Vašek v nejstarší městské Boskovické
knize text, který dokazuje, že Ráječko existovalo již v roce 1531. Tím je také dáno, že Ráječko je historicky
starší. Skutečností zůstává, že osadu tvořil hospodářský dvůr a několik usedlostí k němu
patřících.
Název Ráječko byl zřejmě odvozen od slova ráj - ráječek podle výhodné polohy v terénu, pěkné
okolní krajiny, příznivých podmínek pro obživu a život.
Roku 1766 přešel lesní statek Blanenský a s ním i Ráječko do vlastnictví hraběcího rodu Salmů.
Osvícenská a progresivní správa panství přinášela jeho rozkvět a zvelebení v zemědělství, nárůstu
řemesel, později přispívala ke vzniku a rozvoji průmyslu. Bylo pamatováno na vzdělání lidí, vzhled
krajiny a výsadbu lesů.
Prestiž obce posílila též existence školy od roku 1825.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4333/rajecko/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 00:06:03


